प्रसिद्ध कवियत्री सुभद्रा कुमारी चौहान ने लिखा था- बुन्देलो हरबोलों के मुँह हमने सुनी कहानी थी, खूब लड़ी मर्दानी वह तो झांसी वाली रानी थी। महारानी लक्ष्मीबाई का मूल नाम मणिकर्णिका था स्वतंत्रता सेनानीयों की अधिष्ठात्री, 1857 जन क्रांति की महान सेना नायक और अंग्रेजी शासन की जड़ों को हिला देने वाली महारानी लक्ष्मीबाई का जन्म कार्तिक वदी 14 विक्रम संवत् 1892 कार्तिक वदी 14 (19 नवम्बर 1835) में बनारस (काशी) में हुआ था। वह इतिहास में मनु के नाम से विख्यात हुईं। मनु के पिता मोरोपंत ताम्बे मूलतः सतारा महाराष्ट्र के रहने वाले थे। वे बाजीराज पेशवा के बिदूर के दरवार में कार्य करते थे। उन्होंने अपनी पत्नी के देहान्त के बाद अपनी पुत्री का पालन पोषण बड़े ही प्यार से किया।